weg mit fast unbedingter Sicherheit die andere der beiden gegebenen vorausgesetzt werden. Änderungen
,

die einer

beträchtlich späteren Zeit als die Handschrift selbst angehören, werden überall nicht berücksichtigt, doch habe

ich an solchen Stellen gewöhnlich dadurch
,

dass ich die Lesart als erste bezeichnet habe
( 1 ) ,

angedeutet
,

dass sie

später verändert ist. Es ist noch zu bemerken, dass verschiedene Handschriften lückenhaft sind, i beginnt erst

Mt. VII, 26 domum suam. In q fehlt V, 12—35. 1] beginnt VI, 2 ut honorificcntur, 12 11,3 omnis.

"1

II, 1 iudae

iudaeae

5 iudae

iudaeae

21 consurgens

surgens

III, 3 qui praedictus est

qui dictus est

de quo dictum est

quod dictum est

quod dictus est

quo dictum est

6 ut baptizarentur

ut baptizabantur

et baptizabantur

"

9 vellitis

velitis

velletis

12 triticum

triticum suum

16

IV, 7

9

sicut columbam venientem . .

sicut columbam et venientem .

ait illi ihs' rursus scriptum .

ait illi ihs' rursum scriptum .

ait illi ihs rursum' scriptum .

ait illi ihs rursum scriptum .

ait illi ihs' rursum' scriptum .

ait illi ihs rursus' scriptum .

procidens adoraveris ....
cadens adoraveris

i \k\ l m "\o p 1 q «
1
,i

j

y <) I £ 1

1

& 3\4
j

5 ff |7 * 0 «>

1 Vgl. oben S. 7.

* III, 6 ut ist unter et noch deutlich zu erkennen; ba steht auf Rasur, v. 16 et ist dem Anschein nach später zwischengesetzt. IV, 7 Aus der Art der Korrektur

geht deutlich hervor, dass Ad1 die Interpunktion nach ihs hatte; zweifelhaft bleibt, ob ursprünglich rursum oder rursus stand.
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b\c\d i 2 gl 4 5j 6
\

-
Äiip io nlia

IV/18

25

V, 12

23

24

33

41

42

43

VI, 2

4

5

6

7

ambulans autem ihs . . .

ambulans autem

et de iudaea

et iudaea

persecuti sunt et prophetas .

persecuti sunt prophetas . .

si ergo öfteres

si ergo öfters

veniens öfters

veniens öfter

veniens öfteres

periurabis ....
peierabis ....
perierabis ....
cum illo et alia duo
cum illo alia duo .

et qui petit

(|ui petit . .

odio habebis

odies . . .

hypochritae . . . .

hypocritae (hipocritae)

.

ypochritae

ypocritae

abscondito
(bis)

absconso

hypochritae

hypocritae .

ypocritae .

ypochritae .

abscondito ,.

absconso ^

quia

quod

dimittet vobis peccata .

dimittet peccata . . .

34

VII, 4

5

25

26

ubi fures non effodiunt .

et ubi fures non effodiunt

.

aut quid operiemur . .

aut quid cooperiemur . .

aut quo operiemur . . .

aut cooperiemur ....
sibi ipse

sibi ipsi

dicis

dices

hypochrita

hypocrita

ypochrita

in nomine tuo daemonia

.

in tuo nomine daemonia

.

descendit pluvia ....
et descendit pluvia .

similis est

similis erit

supra harenam
super harenam

* V, 23. Si— allare steht in Ad auf Rasur, v. 24. Ob offtrs oder offeres ursprüngliche Lesart von Ad ist, ist schwer zu entscheiden. VI. 4. 4 hat das erste Mal
abscondito

,

das zweite absconso. v. 6. r hat das erste Mal abso statt absconso. 8 beide Male absconso, aber das zweite Mal korrigiert aus abscondito. v. 15. Die Tilgungs-

zeichen über vobis rühren von dem älteren Korrektor von Ad her. v. 18. In 1 fehlt et pater tuus qui videt in absconso. VI, 31. co steht in Ad auf Rasur. Darunter haben

4 Buchstaben gelegen, quid operiemur kann daher als ursprüngliche Lesart angenommen werden. Dasselbe ist vorauszusetzen für a*.
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28

VIII, 12

13

17

20

|

descendit pluvia . .

!
et descendit pluvia .

super doctrinam . .

super doctrina. . .

regni huius. . . .

regni

IX, :

23

X, 13

23

XI, 7

9

20

XII, 8

13

XIII, 2

14

vade sicut ....
vade et sicut . . .

aegrotationes nostras

aegrotationes . .

dicit

et dicit

tabernacula ubi requiescant

tabernacula

nidos

eicis nos hinc . . .

eicis nos ....
in lecto iacentem
iacentem in lecto,

videns autem ihs

et videns ihs .

et videns autem ihs

adoravit

adorabat ....
dicens domine . .

dicens

vidisset ibi tibicines

vidisset tibicines .

domus illa . . . .

domus

si autem . . . .

sin autem . . . .

fugite

fugete ......
existis in desertum ....
existis in deserto . . . .

plus quam prophetam . . .

plus quam propheta

coepit ihs exprobrare . . .

coepit exprobrare . . . .

exaltaveris' et si exaltata fueris

usque
exaltaberis’ usque . . . .

dominus est enim . . . .

dominus enim est ... .

sicut et altera

sicut altera

naviculam ascendens .

in naviculam ascendens

ut adimpletur .

et adimpletur .

ut adimpleatur

ut adimpleretur

et adimpleretur

et impletur

cluserunt . .

clauserunt . .

' f'sU - 3 4 5 11
>

worden.

• X, 13. sin in Ad rührt von dem älteren Korrektor her. XI. 23. ß hat exaltaberis; in & ist v. 21 olim—v. 23 dessen,ies von zweiter Hand am Rande nachgefugt

XIII. 2. in ist von dem älteren Korrektor von Ad. XIII, 14. jj
ist mehrere Male geändert worden. Die verschiedenen Lesarten sind nicht sicher auseinander zu halten.
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XIII, 23

XIV, 3

in terram bonam . . . .

in terra bona

aliud quidem centum, aliudl